
 
Codice Meccanografico 

CLIC830004  
Codice Univoco 

UF1UIV 

Via Filippo Turati s.n. – 93100 Caltanissetta  
Tel 0934 598587  

clic830004@istruzione.it        clic830004@pec.istruzione.it 
www.icdonmilanicl.edu.it 

Codice Fiscale 
92062090854  
Codice IPA  

icdlm 

 

 

 

 

 
Avviso n. 134894 del 21/11/2023   

FSE AGENDA SUD 

10.2.2A  Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base  

10.2.2A-FSEPON-SI-2024-59  

 “Le COMPETENZE...CHIAVE per il successo” 

CUP: C93H23000010006 

 

 

 

 

Albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente 

 

 

 

Oggetto: Decreto incarico Responsabile Unico del Procedimento con i compiti di coordinamento generale del 

progetto e direzione dei percorsi formativi per il Piano PON FSE “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale Nota 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud- Azione 10.2.2 Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base- 10.2.2A Competenze di base” Titolo: “Le 

COMPETENZE...CHIAVE per il successo” CUP : C93H23000010006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

Visto il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

Vista la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

Visto il Decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 

di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30; il Decreto legislativo 

del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

Visto il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

   

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“DON L. MILANI” 

 

CALTANISSETTA  
Iniziativa Agenda Sud 

 

Prot. N. 0000991/2024 del 13/02/2024 - In Uscita

Istituto Comprensivo Don Milani



 
Codice Meccanografico 

CLIC830004  
Codice Univoco 

UF1UIV 

Via Filippo Turati s.n. – 93100 Caltanissetta  
Tel 0934 598587  

clic830004@istruzione.it        clic830004@pec.istruzione.it 
www.icdonmilanicl.edu.it 

Codice Fiscale 
92062090854  
Codice IPA  

icdlm 

 

 

Visto il Decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

Visto il Decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

Visto il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 

204, e, in particolare, l’articolo 6; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

Visto il Decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visti il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 

CCNL periodo 2019/2021; 

Vista la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 

2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 

costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 

nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, 

l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

Visto l’Avviso 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base - 10.2.2A 

Competenze di base; 

Visto il Decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot.n. 844 

del 08/02/2024; 

Considerato che l’incarico di “responsabile del progetto” è una attività strettamente connessa al raggiungimento 

dei risultati previsti nel progetto; 

Dato Atto che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 

istituzionali del Dirigente Scolastico; 

Ritenuto pertanto di poter assumere l’incarico di “responsabile del progetto con i compiti di coordinamento 

generale del progetto e direzione dei percorsi formativi a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 

Vista la lettera di autorizzazione allo svolgimento del progetto - Prot. AOOGABMI – 16058 del 

05/02/2024; 

Vista la lettera di autorizzazione dell’USR Sicilia prot. n. 8982 del 29/04/2020 che riporta in oggetto: 

Autorizzazione cumulativa ai Dirigenti scolastici impegnati nelle attività svolte nell’ambito 

dell’attuazione dei progetti a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

 

DECRETA 

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001 e di assumere compiti 

di direzione e coordinamento per la gestione dei moduli componenti il Piano.  



 
Codice Meccanografico 

CLIC830004  
Codice Univoco 

UF1UIV 

Via Filippo Turati s.n. – 93100 Caltanissetta  
Tel 0934 598587  

clic830004@istruzione.it        clic830004@pec.istruzione.it 
www.icdonmilanicl.edu.it 

Codice Fiscale 
92062090854  
Codice IPA  

icdlm 

 

 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata di 110 ore, dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso tutte le attività connesse al raggiungimento degli obiettivi di progetto. Per le attività da eseguire verrà 

corrisposto il compenso di € 150,00 giornata (calcolata in 6 (sei) ore) così come previsto dall’Allegato n. 3 PON 

Linee Guida – (Circolare del Ministero del lavoro e delle politiche sociali).  

L’impegno complessivo di spesa di cui al presente provvedimento per numero ore 110, retribuite secondo le 

indicazioni della Nota Miur N. 34815 del 02/08/2017 e la successiva Nota Miur Prot. N. 35926 del 21/09/2017, sarà 

calcolato con la tariffa di €. 33,18/h omnicomprensive). 
 

Art. 3 compiti 

I compiti da svolgere sono:  

• Interagire con esperti, tutor, personale amministrativo e ausiliario  

• Sviluppare i piani di progetto  

• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto  

• Selezionare il personale, i materiali, le tecnologie  

• Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione dei 

cambiamenti, gestione della comunicazione  

• Supervisionare l’attuazione dei percorsi formativi  

• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni  

• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali. 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Antonio C. Diblio 

 


		2024-02-13T17:49:15+0100
	Antonio Diblio




